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D.d.u.o. 30 gennaio 2023 - n. 1050
Tributo speciale per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi 
(ecotassa) determinazioni in merito alla non applicazione 
delle sanzioni e degli oneri accessori per i relativi adempimenti 
fiscali se portati a termine entro il 28 febbraio 2023

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
TUTELA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE REGIONALI 

Vista la l.r. 14 luglio 2003, n. 10, «Riordino delle disposizioni legi-
slative regionali in materia tributaria – Testo unico della disciplina 
dei tributi regionali» con la quale sono disciplinate le modalità di 
accertamento, riscossione anche coattiva, rimborso, applicazio-
ne delle sanzioni e gestione del contenzioso amministrativo non-
ché recupero dei tributi di competenza della Regione e dalla 
stessa direttamente gestiti;

Considerato che la Regione Lombardia ha dato avvio, a par-
tire dal 2022, ad un nuovo sistema gestionale del tributo specia-
le per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi «ECOTASSA», ai 
sensi degli articoli di cui al Titolo III, Capo I, Sezione V della citata 
l.r. n. 10/2003;

Rilevato che la complessità operativa del nuovo sistema ri-
chiede adeguato accompagnamento ai contribuenti tenuti 
alla presentazione della dichiarazione annuale precompilata e 
al versamento delle somme dovute per i conferimenti effettua-
ti presso gli impianti di smaltimento rifiuti per ciascun trimestre 
con eventuale conguaglio annuale in sede di pagamento del 
IV trimestre, come previsto dagli articoli 54 e 55 della l.r. 14 luglio 
2003, n. 10, che stabiliscono che il pagamento del tributo e la di-
chiarazione annuale possano essere effettuati, esclusivamente, 
mediante accesso in tempo reale al sistema messo a disposi-
zione dalla Regione, con le modalità stabilite con decreto del 
dirigente competente della struttura tributaria regionale;

Preso atto che le modalità per il versamento trimestrale dell’E-
COTASSA sono state disciplinate con il decreto del dirigente UO 
Tutela delle Entrate Tributarie Regionali n. 4506 del 4 aprile 2022, 
«MODALITÀ DI EFFETTUAZIONE DEI PAGAMENTI TRIMESTRALE DEL 
TRIBUTO SPECIALE PER IL CONFERIMENTO IN DISCARICA DEI RIFIUTI 
SOLIDI (ECOTASSA) TRAMITE LA PIATTAFORMA PAGOPA AI SENSI 
DELL’ART. 54 DELLA L.R. N. 10/2003» con il quale si è ribadito che 
i pagamenti trimestrali del tributo sono effettuati sulla base di 
valori predeterminati ed acquisiti dall’incrocio dei dati presen-
ti nell’applicativo Osservatorio Rifiuti Sovraregionale (O.R.SO.) 
predisposto e gestito dall’Osservatorio regionale sui rifiuti di cui 
all’articolo 18, comma 3, della legge regionale 12 dicembre 
2003, n. 26, previa identificazione digitale all’Area Personale Tri-
buti anche in occasione dell’invio della dichiarazione annuale 
precompilata;

Evidenziato che le modalità e le tempistiche per l’inserimento 
dei dati relativi ai conferimenti di rifiuti effettuati negli impianti 
di smaltimento sono state aggiornate con l’adozione della 
DGR n. 5993, del 21 febbraio 2022 «MODALITÀ DI COMPILAZIONE 
DELL’APPLICATIVO O.R.SO. (OSSERVATORIO RIFIUTI SOVRAREGIO-
NALE) RELATIVO ALLA RACCOLTA DEI DATI DI PRODUZIONE E GE-
STIONE DEI RIFIUTI URBANI E DEI RIFIUTI GESTITI DAGLI IMPIANTI IN 
REGIONE LOMBARDIA PER GLI IMPIANTI DI DISCARICA E IMPIANTI 
DI INCENERIMENTO SENZA RECUPERO ENERGETICO O COMUN-
QUE CLASSIFICATI ESCLUSIVAMENTE COME IMPIANTI DI SMALTI-
MENTO MEDIANTE L’OPERAZIONE D10 - MODIFICA ALL’APPENDICE 
2, PARAGRAFO «CASI PARTICOLARI» – SCHEDA IMPIANTI DELLA 
D.G.R. 3005 DEL 30 MARZO 2020»;

Preso atto delle obiettive condizioni di difficoltà incontrate e 
segnalate dai soggetti gestori di impianti di smaltimento dei rifiu-
ti nell’adempiere con le nuove modalità indicate ai precedenti 
capoversi entro il termine del 31 gennaio 2023, e dovendo tene-
re conto delle funzionalità presenti nel sistema disponibile trami-
te l’Area Personale Tributi, in via di definitivo consolidamento e 
che, pertanto, potrebbero arrecare pregiudizio ai contribuenti;

Preso atto di quanto stabilito all’art. 15 del Testo Unico dei tribu-
ti regionali di cui alla richiamata l.r. n. 10/2003 che prevede che 
non siano applicate sanzioni ed oneri accessori per responsabi-
lità non imputabili al soggetto obbligato in attuazione del princi-
pio di collaborazione e buona fede tra Regione e contribuente;

Ritenuto, pertanto, necessario accompagnare i contribuenti 
nel percorso relativo agli adempimenti previsti dalle nuove mo-
dalità in materia di ECOTASSA in scadenza il 31 gennaio 2023 e, 
conseguentemente, non imputare agli stessi sanzioni ed oneri 

accessori per l’invio tardivo della dichiarazione annuale pre-
compilata nonché per il versamento tardivo delle somme do-
vute alla stessa data, purché tali adempimenti siano effettuati 
entro il 28 febbraio 2023;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n° 20, «Testo Unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura relativamente alle compe-
tenze della U.O. Tutela delle Entrate Tributarie Regionali;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa,
1.  di non procedere all’applicazione delle sanzioni e degli 

oneri accessori, per l’invio tardivo della dichiarazione annuale 
precompilata e per i pagamenti tardivi relativi all’ECOTASSA di 
cui al Titolo III, Capo I, Sezione V della l.r. 14 luglio 2003, n. 10, i cui 
adempimenti, in scadenza il 31 gennaio 2023, siano effettuati 
entro il 28 febbraio 2023;

2.  di informare i cittadini e gli operatori professionali del setto-
re delle disposizioni contenute nel presente decreto attraverso 
la pagina Tributi del Portale istituzionale di Regione Lombardia, 
www.tributi.regione.lombardia.it, mediante pubblicazione sul 
BURL nonché attraverso gli idonei mezzi di informazione.

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

 Il dirigente
Michele Colosimo
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